
 Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht 

 �Alter Weserhafen/Bahnhof und Umgebung� 6.2.15 

 

 
1 

Satzung der Stadt Minden vom 12.09.2016 über ein 
besonderes Vorkaufsrecht gemäß § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB 

für den Bereich �Alter Weserhafen/Bahnhof und 

Umgebung� im Stadtbezirk Rechtes Weserufer 

 
 
Aufgrund der §§ 7 und 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 
(GO NRW) sowie des § 25 Abs. 1 Nr. 2 des Baugesetzbuches (BauGB) hat die 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Minden in ihrer Sitzung am 08.09.2016 
folgende Satzung beschlossen: 
 
 
§ 1 Satzungsgebiet 

 
Für den Bereich �Alter Weserhafen/Bahnhof und Umgebung� im Stadtbezirk 

Rechtes Weserufer zieht die Stadt Minden städtebauliche Maßnahmen in Betracht. 
Grundlage für städtebauliche Maßnahmen sollen die Ergebnisse des in Aufstellung 
befindlichen integrierten städtebaulichen Entwicklungskonzeptes (ISEK) für den 
Stadtbezirk Rechtes Weserufer bilden. 
 
Der Geltungsbereich der Satzung umfasst die Flurstücke, die in der beigefügten 
Tabelle aufgelistet sind. 
 
Das vorstehend beschriebene Gebiet ist in einem Lageplan im Maßstab 1:2.000 
dargestellt, der Bestandteil dieser Satzung ist. 
 
 

§ 2 Vorkaufsrecht 
 
(1) Zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung steht der Stadt 
Minden in dem in § 1 genannten Satzungsgebiet ein Vorkaufsrecht an bebauten 
und unbebauten Grundstücken gemäß § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB zu. 
 
(2) Die Eigentümer/innen der unter das Vorkaufsrecht fallenden Grundstücke 
sind verpflichtet, der Stadt Minden den Abschluss eines Kaufvertrages über ihr 
Grundstück unverzüglich anzuzeigen. 
 
 
§ 3 Inkrafttreten 
 
Die Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
 
Anmerkung: 
 
Öffentlich bekanntgemacht am 14.09.2016 
 
 



Gemarkung Flur Gemarkung Flur

Minden 36 21 Minden 41 83

Minden 36 22 Minden 41 84

Minden 36 23 Minden 41 85

Minden 36 28 Minden 41 89

Minden 36 29 Minden 41 91

Minden 36 30 Minden 41 92

Minden 36 31 Minden 41 93

Minden 36 32 Minden 41 95

Minden 36 33 Minden 41 96

Minden 36 34 Minden 41 97

Minden 36 38 Minden 41 111

Minden 36 40 Minden 41 133

Minden 36 41 Minden 41 134

Minden 36 43 Minden 41 135

Minden 36 113 teilweise Minden 41 136

Minden 36 135 teilweise Minden 41 137

Minden 36 141 Minden 41 147

Minden 36 142 Minden 41 148

Minden 36 143 Minden 41 149

Minden 36 159 teilweise Minden 41 151

Minden 36 168 Minden 41 154

Minden 36 425 Minden 41 155

Minden 36 458 Minden 41 156

Minden 36 473 Minden 41 157

Minden 36 474 Minden 41 158

Minden 36 475 Minden 41 159

Minden 36 476 Minden 41 160

Minden 36 477 Minden 41 161

Minden 36 497 Minden 41 162

Minden 36 498 Minden 41 164

Minden 36 518 Minden 41 165

Minden 36 524 teilweise Minden 41 166

Minden 36 530 Minden 41 168

Minden 36 531 Minden 41 171

Minden 36 535 teilweise Minden 41 172

Minden 36 543 Minden 41 173

Minden 36 544 Minden 41 174

Minden 41 31 Minden 41 175

Minden 41 32 Minden 41 176 teilweise

Minden 41 33 Minden 41 177

Minden 41 35 Minden 41 178

Minden 41 36 Minden 41 179

Minden 41 37 Minden 41 181

Minden 41 39 Minden 41 182

Minden 41 43 Minden 41 183

Minden 41 44 Minden 41 185

Minden 41 46 Minden 41 186

Minden 41 48 Minden 41 187

Minden 41 49 Minden 41 188

Minden 41 50 Minden 41 189

Minden 41 51 Minden 42 11

Minden 41 53 teilweise Minden 42 12

Minden 41 55 Minden 42 54

Minden 41 56 Minden 42 61

Minden 41 61 Minden 42 63

Minden 41 62 Minden 42 100

Minden 41 75 Minden 42 108

Minden 41 78 Minden 42 122

Minden 41 79 Minden 42 132

Minden 41 80 Minden 42 135

Minden 41 81 Minden 42 136

Flurstück Flurstück

- 1 -



Gemarkung Flur Gemarkung Flur

Minden 42 145 Minden 44 27

Minden 42 148 Minden 44 33

Minden 42 149 teilweise Minden 44 34

Minden 42 152 Minden 44 35

Minden 42 154 Minden 44 36

Minden 43 4 Minden 44 38

Minden 43 6 Minden 44 39

Minden 43 7 Minden 44 40

Minden 43 8 Minden 44 41

Minden 43 9 Minden 44 42

Minden 43 12 Minden 44 44

Minden 43 13 Minden 44 45

Minden 43 14 Minden 44 46

Minden 43 15 Minden 44 47

Minden 43 16 Minden 44 49

Minden 43 17 Minden 44 54

Minden 43 18 Minden 44 55

Minden 43 19 Minden 44 56

Minden 43 20 Minden 44 57

Minden 43 21 Minden 44 58

Minden 43 22 Minden 44 60

Minden 43 23 Minden 44 62

Minden 43 30 Minden 44 67

Minden 43 31 Minden 44 68

Minden 43 32 Minden 44 70

Minden 43 41 Minden 44 71

Minden 43 42 Minden 44 72

Minden 43 43 Minden 44 74

Minden 43 44 Minden 44 75

Minden 43 47 Minden 44 77

Minden 43 48 Minden 44 78

Minden 43 50 Minden 44 79

Minden 43 51 Minden 44 80

Minden 43 52 Minden 44 81

Minden 43 53 Minden 44 82

Minden 43 54 Minden 44 83

Minden 43 55 Minden 44 84

Minden 43 56 Minden 44 85

Minden 43 57 Minden 44 86

Minden 43 59 Minden 44 88

Minden 43 60 Minden 44 89

Minden 43 61 Minden 44 90

Minden 43 62 Minden 44 91

Minden 43 63 Minden 44 92

Minden 43 64 Minden 44 93

Minden 43 65 Minden 44 94

Minden 43 66 Minden 44 95

Minden 43 67 Minden 44 96

Minden 43 68 Minden 44 97

Minden 43 69 Minden 44 98

Minden 43 70 Minden 44 99

Minden 44 11 Minden 44 100

Minden 44 12 Minden 44 102

Minden 44 13 Minden 44 103

Minden 44 14 Minden 45 1

Minden 44 17 Minden 45 2

Minden 44 19 Minden 45 3

Minden 44 20 Minden 45 4

Minden 44 21 Minden 45 11

Minden 44 22 Minden 45 12

Minden 44 26 Minden 45 13

Flurstück Flurstück

- 2 -



Gemarkung Flur Gemarkung Flur

Minden 45 14 Minden 45 98

Minden 45 15 Minden 45 99

Minden 45 16 Minden 45 100

Minden 45 17 Minden 45 101

Minden 45 18 Minden 45 102

Minden 45 19 Minden 45 103

Minden 45 20 Minden 45 106

Minden 45 21 Minden 45 109

Minden 45 22 Minden 45 110

Minden 45 23 Minden 45 112

Minden 45 24 Minden 45 113

Minden 45 25 Minden 45 114

Minden 45 27 Minden 45 115

Minden 45 28 Minden 45 116

Minden 45 29 Minden 45 117

Minden 45 31 Minden 45 119

Minden 45 32 Minden 45 120

Minden 45 33 Minden 45 121

Minden 45 34 Minden 45 122

Minden 45 35 Minden 45 123

Minden 45 37 Minden 45 125

Minden 45 38 Minden 45 126

Minden 45 41 Minden 45 127

Minden 45 42 Minden 45 128

Minden 45 43 Minden 45 129

Minden 45 44 Minden 45 132

Minden 45 47 Minden 45 133

Minden 45 48 Minden 45 134

Minden 45 49 Minden 45 135

Minden 45 50 Minden 45 136

Minden 45 51 Minden 45 137

Minden 45 52 Minden 45 138

Minden 45 53 Minden 45 139

Minden 45 54 Minden 45 140

Minden 45 55 Minden 45 141

Minden 45 56 Minden 45 142

Minden 45 57 Minden 45 143

Minden 45 58 Minden 45 144

Minden 45 59 Minden 45 145

Minden 45 60 Minden 45 146

Minden 45 61 Minden 46 17

Minden 45 62 Minden 46 25

Minden 45 63 Minden 46 26

Minden 45 64 Minden 46 27

Minden 45 65 Minden 46 28

Minden 45 66 Minden 46 29

Minden 45 68 Minden 46 30

Minden 45 69 Minden 46 31

Minden 45 70 Minden 46 32

Minden 45 71 Minden 46 33

Minden 45 72 Minden 46 37

Minden 45 74 Minden 46 38

Minden 45 75 Minden 46 39

Minden 45 78 Minden 46 40

Minden 45 79 Minden 46 41

Minden 45 80 Minden 46 42

Minden 45 83 Minden 46 45

Minden 45 84 Minden 46 46

Minden 45 86 Minden 46 47

Minden 45 89 Minden 46 54

Minden 45 90 Minden 46 55

Minden 45 95 Minden 46 57 teilweise

Flurstück Flurstück

- 3 -



Fort C

8

8
a8

6

8
a

8
8

a
8

b

9

8
7

b 87
a

1
6

4

1
8

2
0

7

5b

5c

4

4
a

1
4

2

5
3

5
5

7
3

7
5

3
7

3
9

4
1

15

13

11c

Dankerser Straße

Am Osterbach

Die Teichwiesen

Die Teichwiesen

Der Brühl

Werder

Werder

I

I

I I

I

II

II

II

I

I

I

I

I

II

I

I

II

I

II

I

Gustav-Heinemann-Brücke

P
ri

n
ze

n
st

ra
ß

e

Jahnstraße

2
a

4

8

6

44

11a

8

6

8a

28

4

3

5

Kaiserstraße

1
2

a

1
4

1
0

13

2

9

8

L 7
6

4

H
ausberger Straße

A
m

 F
o

rt
 C

S
ch

w
a

rz
e

r 
W

e
g

S
ch

w
a

rz
e

r 
W

e
g

5

4
6

26

28

1

34

3

2

26a

4
2

32

18

24

3022

36

4

16

14

5

6

10

12

6

27

3

14
16

18a

4

6

1-5

6

1
7

6

35

1
1

1
5

1
3

1
7

a

1

7

1
a

5

8

1

4

139 11

29
31

2 4

5

2

1
5

10

1
4

1
7

1
9

6

2

21

9

1 3

6

7 9

23 25

3
2
5

1
1

4

23

1
0

4

1
3

1

33

2
1

1

8

15 17 19 21

18

1
4

4

10

13

15

8
12

11

2

4

7

5

2
a

7

6

1
0

6

6
8

4

6

5

1
4

1
3

1

3 5 7

3

2
4

6
a

8
1

7
9

6

5

3

8
5

87

3

15

20

9

1
1

22

8

1
0

20

17

15 a-c

5

5a

5
7

5
9

6
1

6
3

6
5

6
7

6
9

7
1

4
5

4
7

4
9

5
1

1
6

17

21

4
3

7
7

2
7

3
5

1
7

A
m

 F
o

rt
 C

L 534

Viktoriastraße

L 534
Viktoriastraße

Fr
ie

d
ri

ch
-W

ilh
e

lm
-S

tr
a
ß

e

Gustav-Heinemann-Brücke L 764

P
io

n
ie

rs
tr

a
ß

e

B
ac

h
st

ra
ß
e

F
e

stu
n

g
sstra

ß
e

B
ah

n
st

ra
ß
e

B
e

rta
stra

ß
e

Obere Straße

Niedernstraße

Laxburg Deisterstraße

20

14a

2

7
a

7
b

1a

40

26 b

23

34 a

44a

29

18

8

11b

11

22

22a

20

20
a

9

2
6

9

9
a

K
le

in
e

 D
o

m
b

re
d

e

8

Memelstraße

19

1

2

Neuplatz

7a

7
b

1

Am Alten Weserhafen

5

32a

13

L 534

H
a

fe
n

st
ra

ß
e

Kasernenstraße

6
8

Süntelstraße

K
u

rfü
rste

n
stra

ß
e

H
a

u
sb

e
rg

e
r 

S
tr

a
ß

e

B
rü

ck
e

n
k

o
p

f

1b

L 764
2

Fort B

Fort A

80

632

184

183

182

180

181

Mindener Kreisbahn

Mindener Kreisbahn

5

5a

3

3
a

7

7
a

8

4

3 5 7

27

1
2

1
2

2

9

10

Viktoriastraße

F
ri

e
d

ri
ch

-W
il

h
e

lm
-S

tr
a

ß
e

L 
7

6
4

B
a
h

n
st

ra
ß

e

Lagerplatz

(Schrott, Altmaterial)

Lagerplatz

Lagerplatz

(Baustoffe)

633

190

188

189

103

492

628

105

106

107

133

187

Klärbecken

Hafenschule

Klärbecken

Lagerplatz

462

451

452

625

626

524

552
142

143

145

453

523

537

512

553

177

178

180186

188

162

150

151

152

154

135

260

149

159

160

146

161

147

189

172

190

191
192

449

450

430

200
201

178

179

615

668

445

446

374

378

667

592

455

456

607

608

449

450

454 176

448

451

595

418

419

422

457

458
460

461

463

464

465

467

468

425

427

428

627

456

475

491

477
494

480

518

519

511

547

548

481

505

493

497

470

471

472

473
474

530

531

30

2

34

221
64

43

420

429

466

454

476

482

4

5

7

8

9

10554

3

6

515

22

23

28

29

31

32

33

3

4

168

228

55

220

210

249

229
213

230

214

231

216

232

217

233

218

234

219

16

19

38

21

63

65

141

248

66

69

261

262

49

50

543

544

171

910

537

492

516

483

299

1

16
206

225

33

51

35

53

36

55

3756

39

93

95

81

96

97

83

85

101

87

73

74

134

61

43

46

49

50

31

32

88

135

122

136

117

155

156

157

158

172

159

160

174

161

175

162

177

164

178

165

179

166

168

149

128

129

130

131

145

147
133

111

116

152

154

44

48

75

84

118

137 132

148

173

176

11

114

96

100

118

104

123

127

111

112

85

149

53

54

139

150

141

151

148

132

135

136

144

145

147

137

61

63

40

44

24

119

122

66

59

60

69

70

62

50

52

53

54

6

7

8

31

17

32

19

41

20

55

64

56

65

57

42

21

43

44

22

23

47

48

30

12

13

14

15

67

68

61

63

51

4

9

16

18

35

49

54

36

12

13

14

17

78

79

80

81

67

82

68

83

70

71

72

86

100

91

92

93

95

38

21

39

22

40

26

41

44

45

46

33

47

34

74

88

75

89

77

55

57

58

96

97

94

90

60

9899

11

42

62

84

85

13

14

15
16

17

1

18

2

19

3

24
25

27

69

58

70

59

71

72

61

74

62

63

75

78

64

65

83

84

20

21

41

29

31

44

47

48

33

49

50

34

51

35

52

37

53

23

54 55

56

95

112

99

139

123

127

11

12

22
2842

114

100

115

102

103

119

120

122

89

90

128

43

3238

4

60

79
80

53

41

54

42

55

57

44

45

46

29

30

31 33

66

68

57

98

101

121

129

52

40

17

26

27

28

35

49

37

50

38

47

32

21

23

25

48

51

39

43

15

16

17

18

20

37

39

40

41

14

42

48

49

62

63

51

52

92

93

111

95

113

96

114
115

116117

123

137

124

138

140

53

54

71

55

72

58

59

43

44
45

47

88

104

89

90

107

91

146

147

108

94

112

97

98

125

142

136

118

119

120

121

122

152

153

27

13

60

61

50

70

56

46

185

186

141

142

143

145

144

154

153

102

593

638

592

31 32

23

24

28

29

30

12
13

14 15

16

372

390

11

27

194

85

86

457

86

87

84

76

77

83

153

155

286

304

234

289

40498 41

171

117
138

134

146

86

138

116

117
109

110

531

12
2

97

80

89

92

151

62

91

78

683 533

540 514

132

134140

113

125

56

27

54

53

61

34

141

132

106

57

20

643

644

645

646

647

19

20

302

264

152

79

137

135 136

126

106

Mindener Kreisbahn

Mindener Kreisbahn

M
in

d
en

er
 K

re
is

b
ah

n

Hundeübungsplatz

Bei Vogelers Gärten

Der große Werder

N
o

rd
b

rü
ck

e
 (

S
ü

d
ra

m
p

e
)

Tennisplatz

Tennisplatz

I

Erholungsfläche

I

II

2

108

II

I

II

I

I

L 764

146

634

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

Flur 47

Flur 41

Flur 45

Flur 46

Flur 42

Flur 43

Flur 44

113

535

Flur 36

Geltungsbereich der Satzung

über das besondere Vorkaufsrecht

für den  Bereich Alter Weserhafen / Bahnhof

und Umgebung

Maßstab 1 : 2000

5.22 Stadtplanung                             07.2016   Wit/Bo

Darstellung auf der Grundlage der Deutschen Grundkarte

mit Genehmigung des Kreises Minden-Lübbecke (Nr. 1120)

Kataster - u. Vermessungsamt


